РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

117-я сессия II созыва

РЕШЕНИЕ

30.08.2024         № 1070

Об утверждении Порядка финансирования

расходов на организационное и

материально-техническое обеспечение

подготовки и проведения муниципальных

выборов, местного референдума,

голосования по вопросам изменения

границ городского округа, преобразования

муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьей 57 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», Законом Республики Крым от 05.06.2014

№ 17-ЗРК «О выборах депутатов представительных органов

муниципальных образований в Республике Крым», Законом Республики

Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в

Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет

Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок финансирования расходов на организационное

и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения

муниципальных выборов, местного референдума, голосования по вопросам

изменения границ городского округа, преобразования муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым согласно

приложению к настоящему решению.

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Назар Т.В.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского

городского совета и обнародовать в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

администрации города Симферополя Афанасьева М.С., постоянный

комитет по вопросам депутатской деятельности и организации местного

самоуправления (Ильичев В.И.), постоянный комитет по бюджетно-

финансовым вопросам, муниципальной собственности и экономической

политике (Савутин И.Ю.).

Председатель Симферопольского

городского совета              В.Н. Агеев

Приложение

к решению 117-й сессии

Симферопольского

городского совета

от 30.08.2024 № 1070

ПОРЯДОК

финансирования расходов на организационное и материально-

техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных

выборов, местного референдума, голосования по вопросам изменения

границ городского округа, преобразования муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым

1. Настоящий Порядок финансирования расходов на организационное

и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения

муниципальных выборов, местного референдума, голосования по вопросам

изменения границ городского округа, преобразования муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее –

городской округ) определяет механизм формирования, предоставления и

использования средств бюджета городского округа, направляемых на

финансовое обеспечение расходов, связанных с организационным и

материально-техническим обеспечением подготовки и проведения

муниципальных выборов, местного референдума, голосования по вопросам

изменения границ городского округа, преобразования городского округа.

2. Организационное и материально-техническое обеспечение

осуществляется в целях создания условий для эффективного осуществления

избирательной комиссией, сформированной в соответствии с

законодательством о выборах и референдумах (далее - избирательная

комиссия), своих полномочий по организации подготовки и проведения

муниципальных выборов, местного референдума, голосования по вопросам

изменения границ городского округа, преобразования городского округа

(далее - выборы и референдумы).

2.1. Под организационным обеспечением понимается комплекс

мероприятий по организации деятельности избирательной комиссии по

осуществлению своих полномочий.

2.2. Под материально-техническим обеспечением понимается

комплекс мероприятий по созданию и поддержанию материально-

технической базы, необходимой для обеспечения осуществления

полномочий избирательной комиссии, в том числе:

1) предоставление на безвозмездной основе необходимых помещений

(при предоставлении помещений территориальным, окружным и

участковым комиссиям - без возмещения и оплаты комиссиями затрат на

использование помещений и оплату коммунальных услуг), в том числе для

хранения избирательной документации, документации референдума (до

передачи указанной документации в архив либо уничтожения по истечении

сроков хранения, установленных законом) и технологического

оборудования участковых комиссий, обеспечение охраны предоставляемых

помещений и указанных документации и оборудования, а также

предоставлять на безвозмездной основе транспортные средства, средства

связи, техническое оборудование.

 2) иные мероприятия, направленные на материально-техническое

обеспечение осуществления полномочий избирательной комиссии, не

противоречащие действующему законодательству.

3. Финансирование мероприятий по организационному и

материально-техническому обеспечению подготовки и проведения выборов

и референдумов осуществляется за счет средств, выделенных на эти цели из

бюджета городского округа, а в случаях и в порядке, установленных

федеральным законом, законами Республики Крым, - также из бюджета

Республики Крым.

3.1. Расходы, связанные с подготовкой и проведением выборов

депутатов Симферопольского городского совета Республики Крым (далее -

Симферопольский городской совет), обеспечением деятельности

избирательных комиссий в течение срока их полномочий, эксплуатацией и

развитием средств автоматизации, а также с повышением правовой

культуры избирателей и обучением организаторов выборов,

осуществляются за счет средств, выделенных на эти цели из бюджета

городского округа, а в случаях и в порядке, установленных федеральным

законом, законами Республики Крым, - также из бюджета Республики

Крым.

3.2. Расходы, связанные с проведением местного референдума,

осуществляются за счет средств, выделенных из бюджета Республики

Крым, бюджета городского округа на указанные цели.

3.3. Финансирование указанных расходов осуществляется в

соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета городского округа.

4. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных

решением о бюджете городского округа на подготовку и проведение

выборов и референдумов, является Администрация города Симферополя

Республики Крым (далее - Администрация города Симферополя).

5. Денежные средства, выделенные на подготовку и проведение

выборов и референдумов, перечисляются Администрацией города

Симферополя на счета, открываемые избирательной комиссией, по

реквизитам, указанным в заявке на финансирование, предоставляемой

избирательной комиссией.

6. Избирательная комиссия распределяет поступившие в её

распоряжение средства, выделенные из соответствующего бюджета на

подготовку и проведение выборов и референдумов, в том числе

нижестоящим избирательным комиссиям, контролирует целевое

использование указанных средств.

7. Расчет финансовых средств, необходимых для обеспечения

деятельности избирательной комиссии по вопросам подготовки и

проведения выборов и референдумов, производится на основании

предложений избирательной комиссии в соответствии с порядком расчета

расходов, связанных с подготовкой и проведением выборов и

референдумов, утверждаемым Администрацией города Симферополя.

8. Расходование средств, выделенных из соответствующего бюджета

на подготовку и проведение выборов депутатов Симферопольского

городского совета, обеспечение деятельности избирательных комиссий,

эксплуатацию и развитие средств автоматизации, на повышение правовой

культуры избирателей и обучение организаторов выборов, производится

избирательными комиссиями самостоятельно на цели, предусмотренные

Законом Республики Крым от 05.06.2014 №17-ЗРК «О выборах депутатов

представительных органов муниципальных образований в Республике

Крым».

9. Отчет избирательной комиссии о расходовании бюджетных средств

на выборы и референдумы представляется в Симферопольский городской

совет для последующего направления в Администрацию города

Симферополя для рассмотрения, анализа исполнения расходов и

осуществления контроля в рамках бюджетных полномочий.

10. Председатель избирательной комиссии распоряжается денежными

средствами, выделенными на подготовку и проведение выборов,

референдума, и несет ответственность за соответствие финансовых

документов решениям избирательной комиссии по финансовым вопросам и

за представление отчетов о расходовании указанных средств в порядке и

сроки, которые установлены законодательством.

11. Не израсходованные избирательной комиссией средства,

выделенные на финансовое обеспечение расходов, предусмотренных

настоящим Порядком, подлежат возврату в бюджет городского округа, не

позднее чем через 60 дней после представления в Симферопольский

городской совет отчета о расходовании указанных средств.

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета             Н.В. Аксёнова

Председатель постоянного комитета

по вопросам депутатской деятельности

и организации местного самоуправления                                В.И. Ильичев